[image: image1.png]

               Prefeitura Municipal  de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av.   Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

Fone(Fax): 0xx55 643-1040
CNPJ:04.216.132/0001-06

DECRETO N° 102/2003, DE 20 DE AGOSTO DE 2002.

FIXA NORMAS PARA AVALIAÇÃO DOS

SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓ-

RIO E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS.

A SRA. NEOLANGE CULAU BRANDÃO, Prefeita Municipal de Boa Vista do Cadeado, no uso de suas atribuições  legais e,

Considerando a necessidade de estabelecer normas de avaliação dos servidores em estágio probatório;

Considerando que do concurso público realizado recentemente já temos vários  servidores nomeados;

Considerando que estes servidores terão que ser periodicamente avaliados;

 Considerando, finalmente,que desta avaliação do desempenho decorre a estabilidade ou a exoneração do servidor;
DECRETA:
Art. 1°- Fica criada a Comissão Municipal de Avaliação de desempenho dos servidores em estágio probatório.

§  Único – A Comissão de que trata o “caput” do artigo será composta de três membros, todos pertencentes ao quadro de servidores do Município de Boa Vista do Cadeado, nomeados em Cargos em Comissão ou em cargos  de provimento efetivo.

Art. 2°-  A Comissão criada pelo artigo 1° deverá, a cada período de 90 (noventa) dias, encaminhar às chefias imediatas de cada  servidor, o boletim de avaliação, conforme modelo do anexo II, parte integrante deste Decreto.

Art. 3° -  O valor dos pontos atribuídos a cada quesito e o critério para sua atribuição são os constantes do anexo I, parte integrante do presente Decreto.

Art. 4°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°- Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL  DE BOA  VISTA  DO CADEADO, 22 DE AGOSTO DE 2002.

NEOLANGE CULAU BRANDÃO

PREFEITA MUNICIPAL

Registr-se e Publique-se

Tabajara Rosa de Miranda

Sec. Adm.,  Plan. e  Fazenda

ANEXO I

PREFEITURA  MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO  - RS.

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO E DESEMPENHO NO ESTÁGIO PROBATÓRIO – AVALIAÇÃO.

TABELA DE PONTUAÇÃO.

O boletim apresenta 09 (nove) quesitos.

 Em cada quesito há 04 (quatro) alternativas para avaliar  o servidor segundo critérios ótimo, bom,regular e insuficiente.

VALORAÇÃO DOS CRITÉRIOS

1- Ótimo....................................................... 40 pontos

2- Bom.......................................................... 30 pontos

3- Regular .................................................... 20 pontos

4- Insuficiente .............................................. 10 pontos

TOTAL FINAL: 10 (dez) boletins

COM 8 (0ITO) QUESITOS:

Ótimo: 3.200 pontos

Bom:    3.199 a 2.400 pontos

Regular: 2.399 a 1.600 pontos

Insuficiente: menos de 1.600.

COM 9 (N0VE) QUESITOS:

Ótimo :  3.600 pontos

Bom:   3.599 a 2.700 pontos

Regular:  2.699 a 1.800 pontos

Insuficiente: menos de 1.800 pontos.

# - Satisfeitos ao Estágio probatório, o servidor será declarado estável no serviço público mediante ato confirmatório.

# - A contagem com 9 (nove) quesitos destina-se à avaliação daqueles servidores que mantêm contato com o público, quando a pontuação máxima será de 3.600 (três mil  e seiscentos)  pontos  e mínima de 1.800 (mil e oitocentos) pontos.

# - A contagem com 8 (oito) quesitos destina-se a avaliação daqueles que não mantêm contato com o público, quando a pontuação máxima será  de 3.200 ( três mil e duzentos)pontos e a mínima de 1.600 ( mil e seiscentos) pontos.

ANEXO II

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

	COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO NO ESTÁGIO PROBATÓRIO

	BOLETIM DE DESEMPENHO DO ESTAGIÁRIO

	NOME DO SERVIDOR ________________________________________

CARGO ____________________   ÓRGÃO LOTAÇÃO__________________

DATA DA NOMEAÇÃO ____________ PERÍODO DE ESTÁGIO___________

BOLETIM N°___________  MESES____________  ANO______________

INSTRUÇÕES:

a- Este Boletim deve  ser preenchido  pela chefia imediata  do estagiário;

b- Todos os quesitos devem ser respondidos;

c- Cada quesito comporta uma única alternativa, devendo ser assinada com um “X”;

d- Utilize os espaços da última coluna para informações e sugestão dos estagiários relativamente ao item avaliado;

e- Utilize os espaços das folhas seguintes para outras informações e sugestões dos avaliadores e considerações do estagiário.

BOLETIM DO ANEXO II
	AVALIE A SITUAÇÃO DO ESTAGIÁRIO COM RELAÇÃO AOS SEGUINTES QUESITOS:

	ASSIDUIDADE:

Avaliar a freqüência do servidor ao local de trabalho no período avaliado.

	Falta ou se ausenta algumas vezes (de 3 a 5 no período).
	Dificilmente falta ou se ausenta (até 3 no período).
	Falta ou se ausenta muitas vezes (mais de 5 no período).
	É assíduo (não apresenta faltas).

	PONTUALIDADE:

Informar como o servidor cumpre horários estabelecidos no período avaliado.

	Muitas vezes se atrasa, sai mais cedo, ou se ausenta durante o horário de expediente.
	É pontual e não se ausenta no horário do expediente.
	Algumas vezes deixa de cumprir ou se ausenta nos horários estabelecidos.
	Dificilmente deixa de cumprir ou se ausenta nos horários estabelecidos.

	DISCIPLINA:

Avaliar o grau de integração com as regras de serviço e com as normas hierárquicas estabelecidas.

	Integra-se plenamente com as regras de serviço e respeita os superiores hierárquicos.
	Boa integração às regras e obediências aos superiores hierárquicos.
	Não obedece às regras de serviços e/ou não respeita os superiores hierárquicos.
	Algumas vezes deixa de obedecer as normas de serviço e/ou os superiores hierárquicos.

	EFICIÊNCIA:

Avaliar o grau de conhecimento das atribuições de cargo.

	Revela pouco conhecimento das atribuições do cargo.
	Conhece perfeita-mente as atribuições do cargo.
	Revela médio conhecimento das atribuições do cargo.
	Revela bom conhecimento das atribuições do cargo.

	RESPONSABILIDADE:

Avaliar o nível de responsabilidade com o que o servidor assume as orientações do cargo.

	É plenamente responsável nunca precisando ser lembrado das suas obrigações.
	Deixa de cumprir as suas obrigações, ainda que lembrado.
	Raramente precisa ser lembrado de cumprir as suas obrigações.
	Muitas vezes precisa ser lembrado para cumprir as suas obrigações.

	RELACIONAMENTO:

Avaliar a forma de relacionamento no ambiente de trabalho, com os colegas e superiores hierárquicos.

	O modo como se relaciona traz prejuízos ao ambiente de trabalho.
	Apresenta dificuldades de relacionamento.
	Consegue estabelecer um relacionamento adequado.
	Estabelece relações plenamente adequadas.

	INFORMAÇÕES ADMINISTRATIVAS

	Licença Saúde
	Licença Gestante
	Advertência
	Suspensão
	Sindicância
	Outros

	INFORMAÇÕES E SUGESTÕES DOS AVALIADORES SEGUIDAS DA DATA E ASSINATURA

	MANIFESTAÇÃO DO ESTAGIÁRIO SEGUIDA DE DATA E ASSINATURA

ANEXO  III

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO  - RS

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO NO ESTÁGIO PROBATÓRIO

	FICHA DE CONTROLE DE ESTAGIÁRIO

	NOME DO SERVIDOR:_____________________________________________________

CARGO: ________________________ ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: ____________________

DATA DA NOMEAÇÃO: ___/___/___ PERÍODO DE ESTÁGIO: ___________________

	BOLETIM
	QUESITOS: PONTUAÇÃO

	ASSIDUIDADE
	PONTUALIDADE
	DISCIPLINA
	EFICIÊNCIA
	EFICIÊNCIA
	EFICIÊNCIA
	RESPONSABILIDADE:
	RELACIONAMENTO
	RELACIONAMENTO(*)
	SUB-TOTAL

	1º.BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	2º.BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	3º.BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	4º.BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	5º.BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	6º.BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	7º.BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	8º.BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	9º.BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	10°BOLETIM

Nº.................

Período.......a

...........

	TOTAL GERAL: ____________PONTOS    CONFIRMADO NO CARGO:          NÃO CONFIRMADO

(*) Este item destina-se somente àqueles servidores que mantêm contato com o público.

                              ................................. de ...................... de ........................

             _______________________________

   Assinatura